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ikke kan gennemføre det i 1981 -  er vi meget 
glade, hvis man kan gennemføre det i 1982. 
Vi kan også være enig med fru Mimi Jakob- 
sen i, at det godt kan være, konsekvenserne 
f. eks. for Gladsaxe kommune med en bespa- 
relse på 92 mill. kr. i løbet af det første år er 
for voldsomme, og at man skal foretage en 
glidende tilpasning til et lavere forbrugsni- 
veau. 

Jeg er enig med fru Mimi Jakobsen, når 
hun gør den bemærkning, at i et vist omfang 
er det lidt hykleri, når så mange ordførere 
taler om det kommunale selvstyre som noget 
ubegrænset. Det er det jo ikke. Det har det 
ikke været længe. Den kommunale dispositi- 
onsfrihed er reguleret på mange leder og 
kanter. Vi kan igen diskutere teknikken i det. 
Fru Mimi Jakobsen forestiller sig, at det er 
mest hensigtsmæssigt, at man forhandler sig 
frem til en begrænsning efter en rimelig tek- 
nisk model ved forhandling med kommuner- 
ne. Jeg kan i og for sig være enig med fru 
Mimi Jakobsen i, at det er nok det bedste, 
men nu har vi altså lagt et princip frem, der i 
hvert fald er let administrerbart og let over- 
skueligt, og som faktisk giver kommunerne, 
lige så snart det er kørt ind, mulighed for ret 
hurtigt at bygge den skatteudskrivning, de 
har fået ret til, ind i deres langsigtede økono- 
miske planlægning. Samtidig kan staten pla- 
cere den kommunale økonomi i en langsigtet 
planlægning i stedet for faktisk at tage den 
op og vurdere den fra år til år eller over et 
ret begrænset åremål. Jeg tror, at man med 
denne lovbuket både for kommuner og for 
staten på en meget let måde vil kunne styre, 
vil kunne administrere det kommunale ud- 
giftsniveau, den kommunale belastning af de 
samlede økonomiske ressourcer. 

Hr. Steffensen lagde meget stor vægt på 
det kommunale selvstyre, og det gør vi også i 
fremskridtspartiet. Jeg kan henholde mig til, 
hvad jeg har sagt til en række andre ordføre- 
re, der har fremført det med det kommunale 
selvstyre. 

Hr. Steffensen gjorde den bemærkning, at 
det kommunale forbrug fortrinsvis var be- 
stemt af den lange række love, der vedtages 
herinde, og også i høj grad, må jeg forstå 
det, bundet af det store antal vejledninger og 
cirkulærer, som udmønter en lang række af 
de love, vi vedtager herinde. Her synes jeg 
nok, man må sige, at det fra regeringens side 
og fra andres side er blevet fremført, at en 

lang række kommuner -  specielt de kommu- 
ner, som er omfattet af dette forslag -  er gået 
væsentligt ud over de minimumskrav, der er 
bestemt af love og regeringsudsendte vejled- 
ninger. Derfor mener jeg ikke, at det argu- 
ment er særlig kraftigt over for vort lovfor- 
slag og de ting, vi har lagt op. Jeg håber på, 
at det i udvalget er muligt at overbevise hr. 
Steffensen om, at det er en teknisk rimelig 
måde, vi har gjort det på. Så kan vi diskutere 
at få den justeret og modereret, hvis vi kan 
blive enige om det. 

Hr. Flygaard gjorde sig også til talsmand 
for det kommunale selvstyre. Jeg må igen 
sige, at jeg er meget enig i betragtningen om- 
kring det kommunale selvstyre. Hr. Flygaard 
gjorde også den bemærkning, at konsekven- 
serne ved at indføre det så hurtigt, som vi 
har lagt op til, kunne være for store for den 
enkelte kommune. Som jeg anførte over for 
andre ordførere, vil vi meget gerne overveje 
at moderere det, således at man får en mere 
blød overgangsordning. Afgørende for os har 
været princippet i det. Over for landets kom- 
muner, hvoraf mange lever på en sten, har 
det været vigtigt for os at kunne sige: den 
begrænsning, der skal ske, foregår mest hen- 
sigtsmæssigt og mest rimeligt over for de 
kommuner, som har et vældigt forbrug pr. 
indbygger i forhold til en lang række andre 
kommuner. Ved at gennemføre generelle be- 
grænsninger stopper man servicefacilitets- 
udbygningen i en lang række kommuner 
med et meget svagt beskatningsgrundlag -  
kommuner, som, hvis man ikke havde disse 
generelle begrænsninger, måske i et lidt hur- 
tigere tempo kunne være kommet op på et 
lidt rimeligere niveau. Jeg tror simpelt hen 
på, at denne model, som vi har lagt frem, 
hen ad vejen i løbet af 1980erne vil blive 
den, man vil bruge, fordi det er den mest 
rationelle, den mest socialt rimelige og den 
lettest administrerbare. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg skal kun gøre bemærkninger til de to 

ordførere for fremskridtspartiet. Jeg vil er- 
klære mig enig med hr. Tang Sørensen i én 
ting, nemlig at fremskridtspartiets forslag er 
let at administrere i den forstand, at det er 
let at regne ud. Bortset derfra kniber det nok 
noget med administrerbarheden i de 30 kom- 
muner, der skal undgælde for pisken. 


